
ZOFIA JÓŹWIAK

Firmy, które muszą zbierać odpady,
a także te, które dbają o porządek
w gminach, muszą mieć zezwolenia
na prowadzenie takiej działalności.
Niekiedy potrzebne są one nawet
sklepom.

Zezwolenia wydaje się na czas
określony, nie dłużej niż na 10 lat. W
zależności od tego, czy chodzi o od-
pady komunalne, czy o inne, pod-
stawą do ich wydania są:
> ustawa o porządku i czystości w

gminach (DzU z 1996 r. nr 132,
poz. 622 ze zm.) albo

> ustawa o odpadach (DzU z 2001 r.
nr 62, poz. 628 ze zm.).

Zezwolenie z gminy
Zajmujący się czystością i porząd-
kiem w gminach muszą mieć odpo-
wiednie zezwolenia, które uzysku-
je się w gminie. Jednak jeżeli nawet
mają ważne zezwolenia, to wkrótce
będą musieli ubiegać się o nowe.
Trudno określić jedną dla wszyst-
kich datę, do kiedy trzeba będzie to

zrobić – będą one różne w po-
szczególnych gminach (pisaliśmy o
tym więcej w Vademecum DF z 26
września 2005 r.). Należy o nie wy-
stąpić nie później niż pół roku po
podaniu przez wójta, burmistrza
lub prezydenta miasta wymagań,
jakie powinien spełniać przedsię-
biorca ubiegający się o uzyskanie
zezwolenia. 

Więcej niż dotychczas warun-
ków będą musiały spełnić przed-
siębiorstwa wywożące śmieci i
nieczystości z szamb. Muszą mieć
odpowiednie wyposażenie tech-
niczne. We wniosku o zezwolenie
na odbieranie śmieci trzeba po-
dać miejsce odzysku lub uniesz-
kodliwiania odpadów komunal-
nych. Dokładne kryteria określi w
rozporządzeniu minister środo-
wiska. 

Przed wydaniem zezwolenia
gmina sprawdzi, czy wszystko jest
w porządku. Przedsiębiorcy nie
mogą też zalegać z podatkami i na-
leżnościami dla ZUS.

To, że przedsiębiorca uzyska
zezwolenie na 5 lub 10 (maksymal-

nie) lat, nie oznacza, że od tej pory
wolno mu już nie przestrzegać
przepisów. Kontrolerzy z gminy
będą mieli prawo sprawdzić, jak
działa. 

PRZYKŁAD 

Firmy zajmujące się wywozem
śmieci (chodzi o odpady komunal-
ne) będą musiały w nowych wnio-
skach podać m.in.:
> przedmiot i obszar działalności,
> środki techniczne, jakimi dyspo-

nują,
> informację o stosowanych obec-

nie lub w przyszłości technolo-
giach,

> informację o zabiegach z zakre-
su ochrony środowiska i ochrony
sanitarnej planowanych po za-
kończeniu działalności,

> zaświadczenie o braku zaległo-
ści podatkowych i w płaceniu
składek na ubezpieczenia zdro-
wotne i społeczne. 

PRZYKŁAD 

Więcej danych we wniosku ujawnią
przedsiębiorcy, który zamierzają
odbierać śmiecie. Określą oni do-
datkowo:
> rodzaje odpadów komunalnych

odbieranych z nieruchomości,
> sposób, w jaki zrealizują obowią-

zek ograniczenia masy odpadów
biodegradowalnych (czyli głów-
nie roślinnych i zwierzęcych).

Muszą też udokumentować go-
towość odbioru odpadów komunal-
nych przez zakład prowadzący dzia-
łalność w zakresie wykorzystywania
lub unieszkodliwiania odpadów. 

Zezwolenie od starosty 
lub wojewody
Jeżeli przedsiębiorca gromadzi,
odzyskuje, unieszkodliwia lub
transportuje odpady, to musi mieć
odpowiednie zezwolenia (decyzję
wydaje zazwyczaj starosta, niekie-
dy wojewoda). 

Po tegorocznej nowelizacji
przepisów o odpadach wzrosły wy-
magania dotyczące zezwoleń na
odzysk i unieszkodliwianie odpa-
dów. Może być ono wydane po
uzyskaniu pozwolenia na użytko-
wanie obiektu (wydawanego na
podstawie prawa budowlanego). 

Tegoroczna nowelizacja ustawy
o odpadach wprowadziła spore udo-
godnienie dla transportujących od-
pady. Jeżeli np. przedsiębiorca wy-
wozi odpady własnym transportem,
to nie musi występować o zezwole-
nie. Jednak firmy, które prowadzą
działalność w zakresie wywozu od-
padów, nadal muszą je posiadać.

FIRMY ŚMIECIOWE MUSZĄ DZIAŁAĆ Z ZEZWOLENIEM

Łatwiej przewozić odpady, niż je zbierać
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Z ustawy o odpadach wynika, że zezwolenie jest potrzebne na:
> odzysk i unieszkodliwianie odpadów,
> transport odpadów,
> zbieranie odpadów.
Z kolei z ustawy o porządku i czystości w gminach wynika, że zezwolenie jest
potrzebne na:
> odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości,
> opróżnianie szamb i wywóz nieczystości ciekłych,
> ochronę przed bezdomnymi zwierzętami,
> prowadzenie schronisk dla bezdomnych zwierząt,
> prowadzenie cmentarzy dla zwierząt oraz na spalanie zwłok zwierzęcych i ich części.

>na co potrzebne są zezwolenia

Taki obowiązek mają już od kilku
lat firmy wprowadzające towary
w opakowaniach, a wkrótce dołą-
czą do nich przedsiębiorcy zaj-
mujący się sprzętem elektrycz-
nym i elektronicznym. Niektórzy
przedsiębiorcy (np. ci, którzy
sprzedają sprzęt agd w opakowa-
niach) będą musieli wypełnić oba
obowiązki.

Kto pakuje, ten zawiadamia
Wprowadzający na rynek towary
paczkowane – zarówno ich produ-
cenci, jak i importerzy (także we-
wnątrzwspólnotowi nabywcy) –
muszą zawiadomić o tym marszał-
ka województwa. Wynika to z usta-
wy o opłacie produktowej i opła-
cie depozytowej (DzU z 2001 nr 63,
poz. 639 ze zm.). Przedsiębiorcy
mają na to 30 dni od rozpoczęcia
działalności. Jeśli ktoś kończy dzia-
łalność, to na zgłoszenie jej zaprze-
stania ma 14 dni.

To samo muszą zrobić wprowa-
dzający do Polski niektóre nie-
przyjazne dla środowiska odpady
poużytkowe, m.in. akumulatory i
baterie, opony oraz oleje smaro-
we.

Auto też z zawiadomieniem
Podobne obowiązki jak wprowa-
dzający towary w opakowaniach
od 1 stycznia 2006 r. będą mieli
wprowadzający pojazdy. Dotyczy
to zarówno krajowych producen-
tów aut, jak i importerów. Będą oni
zawiadamiali jednak nie marszałka
województwa, ale głównego in-
spektora ochrony środowiska. Mu-
szą to zrobić w ciągu 30 dni od pod-
jęcia działalności, a o jej zaprzesta-
niu zawiadomią w ciągu tygodnia
od jej trwałego zakończenia. Poza
danymi firmy i datami dotyczącymi
działalności przedsiębiorca poda
m.in. adresy stacji demontażu i
punktów zbierania pojazdów, któ-
re działają w jego sieci.

Pralka w rejestrze
Do grupy firm mających obowiązki
środowiskowe dołączają też produ-
cenci i importerzy sprzętu elek-
trycznego i elektronicznego oraz
firmy zajmujące się odpadami po
tych produktach. Od 1 lipca 2006 r.
zacznie działać specjalny rejestr, do
którego będą się musieli wpisać.
Będzie go prowadził główny in-
spektor ochrony środowiska. Każ-

dy przedsiębiorca dostanie swój
numer rejestrowy. Przedtem jed-
nak złoży wniosek o rejestrację. Na
zarejestrowanie się firmy mają czas
do końca września 2006 r.

Nowe firmy wprowadzające wy-
roby elektryczne i elektroniczne bę-
dą musiały wpisać się do rejestru
przed rozpoczęciem takiej działal-
ności, a organizacje odzysku elek-
troniki muszą to zrobić w ciągu 14
dni od uzyskania odpowiedniego
wpisu w Krajowym Rejestrze Sądo-
wym. Na zmianę danych lub ewen-
tualnie wyrejestrowanie się firmy
będą miały tydzień, a organizacje
odzysku – miesiąc. 

Ustawa dużo wymaga
Dokładne wzory wniosków określi
dopiero rozporządzenie. Nato-

miast ustawa o zużytym sprzęcie
elektrycznym i elektronicznym wy-
licza dokładnie wymagania doty-
czące zawartych we wniosku infor-
macji. Będą one różne dla różnych
grup przedsiębiorców. 

We wniosku, który będą składa-
li przed rejestracją ci, którzy zajmu-
ją się sprzętem i złomem agd, trze-
ba będzie podać m.in. dane firmy,
NIP i REGON, a także grupę i rodzaj
sprzętu.

Wprowadzający sprzęt będą
musieli w przyszłym roku podać
też informację o liczbie i masie
wprowadzonego sprzętu w pierw-
szym półroczu 2006 r. Dlatego bę-
dą musieli prowadzić ewidencję
wprowadzanego sprzętu przynaj-
mniej od 1 stycznia (zgodnie z usta-
wą powinni to robić już dzisiaj). Nie

wystarczy jednak podać ogólną
masę wprowadzanego sprzętu,
trzeba będzie podzielić go na gru-
py i rodzaje zgodnie z załącznikiem
nr 1 do ustawy.

Szerzej o rejestrowych wymaga-
niach dla poszczególnych grup
przedsiębiorców pisaliśmy w Vade-
mecum DOBREJ FIRMY z 17 paź-
dziernika 2005 r.

Nic za darmo
Rejestracja będzie kosztować. Trze-
ba też będzie uiszczać opłatę rocz-
ną. Wysokość opłat określi rozpo-
rządzenie. W jego projekcie stawki
wynoszą od 50 zł do 7,5 tys. zł
(mniej dla małych, więcej dla du-
żych firm). Opłata roczna ma być
równa opłacie rejestrowej. 

—z.j.

ZUŻYTY TELEWIZOR W REJESTRZE U INSPEKTORA, KARTON U MARSZAŁKA

Więcej obowiązków dla producentów 
i importerów sprzętu agd
Nawet firmy, które prowadzą z pozoru nieuciążliwą dla
środowiska działalność, muszą powiadomić o niej
marszałka województwa lub inspektora ochrony środowiska

redaguje Katarzyna Jędrzejewska z zespołem, www.rzeczpospolita.pl/dobra_firma, 
telefon (022) 653 04 83, fax (022) 621 75 21, e-mail k.jedrzejewska@rp.pl, e-mail: dobrafirma@rp.pl
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PRZEMYSŁAW KRAL

Zbliża się sezon zimowych ferii. Biu-
ra podróży prześcigają się w ofertach
zimowego wypoczynku. Skorzystają
z nich również przedsiębiorcy. 

Warto pamiętać, że korzystający
z urlopu właściciel firmy jest trak-
towany przez polskie prawo jako
konsument, jeżeli wyjazd nie jest
związany z wykonywaną przez nie-
go działalnością gospodarczą
(zgodnie z art. 221 kodeksu cywilne-
go). 

Tak więc przedsiębiorca, który
zawrze umowę z biurem podróży,
korzysta z ochrony przysługującej
konsumentom, opisanej w art. 385

PRZEDSIĘBIORCA NA WAKACJACH

Jak wezwać biuro do wypłaty odszkodowania

Katowice, 15.11.2005 r.
Zimowy Wypoczynek
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
ul. Długa 10, Kraków

Dotyczy umów: 1. Jolanta Kowalska (umowa nr 12828)
2. Iwona Nowak (umowa nr 847474)

Zgłoszenie reklamacji wraz z wezwaniem do zapłaty

Jako strony umów o świadczenie usług turystycznych – Jolanta Kowalska, zam. 40-001 Katowice, ul.
Mała 1, oraz Iwona Nowak, zam. 40-002 Katowice, ul. Wielka 5

– zgłaszamy reklamację w związku z niewykonaniem przez Zimowy Wypoczynek powyżej
wzmiankowanych umów,

– wzywamy Zimowy Wypoczynek sp. z o.o. do zapłaty:
– kwoty 2000 zł na rzecz Iwony Nowak zam. 40-002 Katowice, ul. Wielka 5, nr rachunku
bankowego 46 1051 1212 1230 0007 0000 9999,
– kwoty 4000 zł na rzecz Jolanty Kowalskiej, zam. 40-001 Katowice, ul. Mała 1, nr rachunku
bankowego 09 2160 0406 6000 4999 66 99 1234,
które to kwoty stanowią równowartość 90 proc. sum wpłaconych przez nas w związku z realizacją
i wykonaniem ww. umów.

UZASADNIENIE
Panie Jolanta Kowalska (umowa nr 12828) i Iwona Nowak (umowa nr 847474), zwane dalej stronami
umów, zawarły umowę, której przedmiotem było zorganizowanie imprezy turystycznej, obejmującej
transport samolotem Warszawa – Bodrum oraz Bodrum – Warszawa, zakwaterowanie w trzygwiazdkowym
hotelu Superstar wraz z wyżywieniem w systemie all inclusive, opiekę polskojęzycznego rezydenta,
ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej oraz pakiet ubezpieczenia w zakresie kosztów leczenia,
następstw nieszczęśliwych wypadków i bagażu podróżnego wykupiony w ABC SA.
Po przybyciu na miejsce wypoczynku strony stwierdziły, że usługa turystyczna jest niezgodna z umową,
mianowicie występują następujące rozbieżności.
– Rozbieżności dotyczące hotelu i pokoi:
– brak restauracji w budynku;
– brak drugiego baru;
– brak ogrodu – pokoje z widokiem na basen i restaurację;
– brak zmiany ręczników i pościeli 4 razy w tygodniu; w czasie 9-dniowego pobytu 
pościel pani Kowalskiej była zmieniona raz, w czasie pobytu pani Nowak pościel nie była zmieniona, 
wymiana ręczników nastąpiła dopiero na wyraźne żądanie stron umowy;
– brak zakwaterowania w docelowych pokojach; pokoje, do których zostały zaprowadzone zarówno pani
Kowalska, jak i pani Nowak były nieprzygotowane (nieposprzątane, niezmieniona pościel po poprzednich
lokatorach), strony umowy zostały przeniesione w drugiej dobie pobytu dopiero na stanowcze żądanie;
– zepsute wyposażenie pokoi, między innymi pęknięta deska sedesowa, brak uchwytów do prysznica;
– w pokoju pani Kowalskiej mieszczącym się na parterze, w którym strona spędziła pierwszą noc,
brakowało klucza do drzwi, co stwarzało realne zagrożenie bezpieczeństwa;
– brudne łóżka przeznaczone do wypoczynku przy basenie, brak parasoli (cały hotel dysponował dwoma
parasolami, które były połamane).

Ogólnie standard hotelu, nawet uwzględniając specyfikę tureckich kurortów, nie odpowiadał
trzygwiazdkowej kategorii. Opis hotelu znajduje się w katalogu firmy Zimowy Wypoczynek, który zgodnie
z „warunkami uczestnictwa w imprezach turystycznych” jest integralną częścią umowy. Wszelkie próby
uchylenia się od odpowiedzialności przez organizatora na podstawie art. 9.10 pkt f przedmiotowych
wzorców umownych nie są wiążące dla konsumentów, gdyż ww. artykuł stanowi klauzulę abuzywną
w rozumieniu art. 3853 pkt 2 k.c.
Należy również wskazać kolejne zaniedbania organizatora w związku z realizacją wskazanych powyżej umów.
– Rozbieżności dotyczące usytuowania hotelu:
– odległość od plaży niezgodna z ofertą, droga do plaży wynosiła ok. 1 km;
– brak możliwości korzystania z bezpłatnych łóżek i parasoli bez wykupienia materaca.
– Rozbieżności dotyczące oferty all inclusiv:
– zgodnie z ofertą posiłki miały być dostępne dla gości w określonym przedziale czasu 
(np. 8.00 – 10.00, 19.30 – 21.30), korzystanie z posiłku w pół godziny od rozpoczęcia jego serwowania
było niemożliwe z powodu niewystarczającej ilości jedzenia;
– brak przekąsek;
– opóźnienia w serwowaniu posiłków dochodzące do 1 godziny (oczekiwanie w kolejce);
– serwowanie napojów i posiłków w warunkach niezachowania elementarnego poziomu higieny (lód,
cytryna do napojów nakładane rękami, brudne naczynia, brudne obrusy).

– Uwagi dotyczące obsługi hotelu:
– przez cały okres pobytu stron obsługa hotelu była pod znacznym wpływem alkoholu w godzinach pracy
i w porze nocnej;
– strony zostały narażone na dwuznaczne zaczepki w ciągu dnia oraz zakłócanie spokoju w porze nocnej
(dobijanie się pijanego mężczyzny do drzwi pokoju pani Kowalskiej w drugiej dobie pobytu);
– przez cały okres pobytu, z wyjątkiem ostatniej nocy, obsługa hotelowa urządzała głośne nocne libacje
alkoholowe;
– o godzinie 1.20 doszło do bójki pomiędzy pijaną obsługą hotelu z turystami, z udziałem
niebezpiecznych narzędzi (noży do cięcia kebabu, tasaka kuchennego, rozmyślnie tłuczonych butelek);
w wyniku zajścia turyści wymagali niezwłocznej hospitalizacji (wybite zęby, obrażenia uszu, szyi
powstałe w wyniku użycia ww. ostrych narzędzi oraz krwawe nacieki w okolicy oczu i nosa).
Po przybyciu policji 3 pracowników hotelu Superstar zostało aresztowanych; teren wokół basenu i baru
– miejsce zajścia – został kompletnie zdewastowany (połamane plastikowe meble na skutek użycia ich
w bójce, na całym terenie i w basenie – krew i potłuczone szkło);
– zawiadomiony przez policję właściciel hotelu próbował ukryć się przed nieuczestniczącymi w bójce
gośćmi, nie zapewniając im w żaden sposób bezpieczeństwa na terenie hotelu;
– obsługa hotelu nie komunikowała się ani w języku angielskim, ani niemieckim.

Jednocześnie należy zwrócić uwagę na rażące zaniedbania rezydentów oraz pracowników
przedsiębiorstwa Zimowy Wypoczynek.
Rezydenci nie potrafili porozumiewać się w języku tureckim i w ograniczonym zakresie w języku
angielskim.
W przypadku zgłaszanych rozbieżności rezydenci celowo unikali kontaktu, żaden z nich nie chciał
podpisać protokołu rozbieżności celem stwierdzenia wadliwości wykonania umowy, co de facto było
próbą uniemożliwienia wszczęcia postępowania reklamacyjnego w Polsce zgodnie z „warunkami
uczestnictwa w imprezach turystycznych”.

Jakiekolwiek próby wyegzekwowania od menedżerów Zimowego Wypoczynku sp. z o.o. zapewnienia
minimalnego poziomu bezpieczeństwa spotykały się bądź z zupełną ignorancją, bądź też z obraźliwymi uwagami.

i następnych artykułach kodeksu
cywilnego.

Gdy urlop zamienia się 
w koszmar
Czasami wymarzony urlop zamie-
nia się jednak w koszmar. Co w tej
sytuacji robić? Sposób oraz reguły
świadczenia usług turystycznych
określa ustawa z 29 sierpnia 1997
r.  o usługach turystycznych (tekst
jedn. w DzU z 2004 r. nr 223, poz.
2268 ze zm.).

Szczególne znaczenie ma ter-
min, w którym organizator usługi
powinien ustosunkować się do re-
klamacji. Opieszałość czy bez-
czynność organizatora usług tury-
stycznych działa na jego nieko-

Pamiętaj, że:
> Gdy na miejscu pobytu stwierdzisz niezgodności z umową
(na przykład zaoferowano ci pokój mniejszy od obiecanego,
nie ma widoku na morze, mimo że dodatkowo za to
zapłaciłeś, barek nie serwuje przekąsek, choć organizator
zapewniał o takiej usłudze, hotel nie ma przechowalni nart
lub każe sobie słono płacić za przechowanie sprzętu),
powinieneś niezwłocznie zgłosić reklamację pilotowi lub
rezydentowi biura podróży. Warto, dla celów dowodowych,
zrobić zdjęcia.
> Pilot wycieczki ma obowiązek potwierdzić przyjęcie
reklamacji, a jeżeli jej nie załatwi – przekazać ją

niezwłocznie organizatorowi turystyki (art. 20 ust. 4
ustawy).
> Jeżeli organizator turystyki odmówi uwzględnienia
reklamacji, musi szczegółowo uzasadnić na piśmie
przyczyny odmowy (art. 20 ust. 5 ustawy).
> Uważa się, że organizator turystyki uznał reklamację
za uzasadnioną, jeżeli:
– nie ustosunkuje się do reklamacji na piśmie w terminie 30
dni od dnia zakończenia imprezy turystycznej, 
– nie ustosunkuje się do reklamacji na piśmie w terminie 30
dni od jej złożenia – jeżeli reklamacja została zgłoszona
po zakończeniu imprezy turystycznej (art. 20 ust. 6 ustawy).

>kilka rad na początek wypoczynku

rzyść. Jeżeli klient zgłosi swoje za-
strzeżenie i odpowiednio je uargu-
mentuje, a biuro podróży nie usto-
sunkuje się do reklamacji w wy-
maganym terminie, to należy
przyjąć, że uznało dochodzone
roszczenie. 

Tę okoliczność będzie można
podnieść w pozwie o zapłatę, jeże-

li biuro nie wypłaci stosownego
odszkodowania.

Wezwanie przed powództwem
Wezwanie powinno poprzedzić
wniesienie powództwa o zapłatę.
Zdarza się, że biura podróży uznają
roszczenie, jeżeli nie w całości, to
przynajmniej do określonej kwoty.

To może zaoszczędzić klientowi dro-
gi postępowania sądowego. Jeżeli
biuro odmówi wypłaty kwoty ade-
kwatnej do poniesionej szkody, we-
zwanie będzie dołączone do pozwu
jako dowód wezwania dłużnika do
zapłaty dochodzonej kwoty pienięż-
nej w związku z nienależytym wyko-
naniem zobowiązania.

Przykład zgłoszenia reklamacji i wezwania do zapłaty

Przedsiębiorca na wakacjach to też
konsument. Powinien więc wiedzieć, w jaki
sposób dochodzić odszkodowania
od nierzetelnych organizatorów wypoczynku
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ZOFIA JÓŹWIAK

Firmy, które muszą zbierać odpady,
a także te, które dbają o porządek
w gminach, muszą mieć zezwolenia
na prowadzenie takiej działalności.
Niekiedy potrzebne są one nawet
sklepom.

Zezwolenia wydaje się na czas
określony, nie dłużej niż na 10 lat. W
zależności od tego, czy chodzi o od-
pady komunalne, czy o inne, pod-
stawą do ich wydania są:
> ustawa o porządku i czystości w

gminach (DzU z 1996 r. nr 132,
poz. 622 ze zm.) albo

> ustawa o odpadach (DzU z 2001 r.
nr 62, poz. 628 ze zm.).

Zezwolenie z gminy
Zajmujący się czystością i porząd-
kiem w gminach muszą mieć odpo-
wiednie zezwolenia, które uzysku-
je się w gminie. Jednak jeżeli nawet
mają ważne zezwolenia, to wkrótce
będą musieli ubiegać się o nowe.
Trudno określić jedną dla wszyst-
kich datę, do kiedy trzeba będzie to

zrobić – będą one różne w po-
szczególnych gminach (pisaliśmy o
tym więcej w Vademecum DF z 26
września 2005 r.). Należy o nie wy-
stąpić nie później niż pół roku po
podaniu przez wójta, burmistrza
lub prezydenta miasta wymagań,
jakie powinien spełniać przedsię-
biorca ubiegający się o uzyskanie
zezwolenia. 

Więcej niż dotychczas warun-
ków będą musiały spełnić przed-
siębiorstwa wywożące śmieci i
nieczystości z szamb. Muszą mieć
odpowiednie wyposażenie tech-
niczne. We wniosku o zezwolenie
na odbieranie śmieci trzeba po-
dać miejsce odzysku lub uniesz-
kodliwiania odpadów komunal-
nych. Dokładne kryteria określi w
rozporządzeniu minister środo-
wiska. 

Przed wydaniem zezwolenia
gmina sprawdzi, czy wszystko jest
w porządku. Przedsiębiorcy nie
mogą też zalegać z podatkami i na-
leżnościami dla ZUS.

To, że przedsiębiorca uzyska
zezwolenie na 5 lub 10 (maksymal-

nie) lat, nie oznacza, że od tej pory
wolno mu już nie przestrzegać
przepisów. Kontrolerzy z gminy
będą mieli prawo sprawdzić, jak
działa. 

PRZYKŁAD 

Firmy zajmujące się wywozem
śmieci (chodzi o odpady komunal-
ne) będą musiały w nowych wnio-
skach podać m.in.:
> przedmiot i obszar działalności,
> środki techniczne, jakimi dyspo-

nują,
> informację o stosowanych obec-

nie lub w przyszłości technolo-
giach,

> informację o zabiegach z zakre-
su ochrony środowiska i ochrony
sanitarnej planowanych po za-
kończeniu działalności,

> zaświadczenie o braku zaległo-
ści podatkowych i w płaceniu
składek na ubezpieczenia zdro-
wotne i społeczne. 

PRZYKŁAD 

Więcej danych we wniosku ujawnią
przedsiębiorcy, który zamierzają
odbierać śmiecie. Określą oni do-
datkowo:
> rodzaje odpadów komunalnych

odbieranych z nieruchomości,
> sposób, w jaki zrealizują obowią-

zek ograniczenia masy odpadów
biodegradowalnych (czyli głów-
nie roślinnych i zwierzęcych).

Muszą też udokumentować go-
towość odbioru odpadów komunal-
nych przez zakład prowadzący dzia-
łalność w zakresie wykorzystywania
lub unieszkodliwiania odpadów. 

Zezwolenie od starosty 
lub wojewody
Jeżeli przedsiębiorca gromadzi,
odzyskuje, unieszkodliwia lub
transportuje odpady, to musi mieć
odpowiednie zezwolenia (decyzję
wydaje zazwyczaj starosta, niekie-
dy wojewoda). 

Po tegorocznej nowelizacji
przepisów o odpadach wzrosły wy-
magania dotyczące zezwoleń na
odzysk i unieszkodliwianie odpa-
dów. Może być ono wydane po
uzyskaniu pozwolenia na użytko-
wanie obiektu (wydawanego na
podstawie prawa budowlanego). 

Tegoroczna nowelizacja ustawy
o odpadach wprowadziła spore udo-
godnienie dla transportujących od-
pady. Jeżeli np. przedsiębiorca wy-
wozi odpady własnym transportem,
to nie musi występować o zezwole-
nie. Jednak firmy, które prowadzą
działalność w zakresie wywozu od-
padów, nadal muszą je posiadać.

FIRMY ŚMIECIOWE MUSZĄ DZIAŁAĆ Z ZEZWOLENIEM

Łatwiej przewozić odpady, niż je zbierać
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Z ustawy o odpadach wynika, że zezwolenie jest potrzebne na:
> odzysk i unieszkodliwianie odpadów,
> transport odpadów,
> zbieranie odpadów.
Z kolei z ustawy o porządku i czystości w gminach wynika, że zezwolenie jest
potrzebne na:
> odbieranie odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości,
> opróżnianie szamb i wywóz nieczystości ciekłych,
> ochronę przed bezdomnymi zwierzętami,
> prowadzenie schronisk dla bezdomnych zwierząt,
> prowadzenie cmentarzy dla zwierząt oraz na spalanie zwłok zwierzęcych i ich części.

>na co potrzebne są zezwolenia

Taki obowiązek mają już od kilku
lat firmy wprowadzające towary
w opakowaniach, a wkrótce dołą-
czą do nich przedsiębiorcy zaj-
mujący się sprzętem elektrycz-
nym i elektronicznym. Niektórzy
przedsiębiorcy (np. ci, którzy
sprzedają sprzęt agd w opakowa-
niach) będą musieli wypełnić oba
obowiązki.

Kto pakuje, ten zawiadamia
Wprowadzający na rynek towary
paczkowane – zarówno ich produ-
cenci, jak i importerzy (także we-
wnątrzwspólnotowi nabywcy) –
muszą zawiadomić o tym marszał-
ka województwa. Wynika to z usta-
wy o opłacie produktowej i opła-
cie depozytowej (DzU z 2001 nr 63,
poz. 639 ze zm.). Przedsiębiorcy
mają na to 30 dni od rozpoczęcia
działalności. Jeśli ktoś kończy dzia-
łalność, to na zgłoszenie jej zaprze-
stania ma 14 dni.

To samo muszą zrobić wprowa-
dzający do Polski niektóre nie-
przyjazne dla środowiska odpady
poużytkowe, m.in. akumulatory i
baterie, opony oraz oleje smaro-
we.

Auto też z zawiadomieniem
Podobne obowiązki jak wprowa-
dzający towary w opakowaniach
od 1 stycznia 2006 r. będą mieli
wprowadzający pojazdy. Dotyczy
to zarówno krajowych producen-
tów aut, jak i importerów. Będą oni
zawiadamiali jednak nie marszałka
województwa, ale głównego in-
spektora ochrony środowiska. Mu-
szą to zrobić w ciągu 30 dni od pod-
jęcia działalności, a o jej zaprzesta-
niu zawiadomią w ciągu tygodnia
od jej trwałego zakończenia. Poza
danymi firmy i datami dotyczącymi
działalności przedsiębiorca poda
m.in. adresy stacji demontażu i
punktów zbierania pojazdów, któ-
re działają w jego sieci.

Pralka w rejestrze
Do grupy firm mających obowiązki
środowiskowe dołączają też produ-
cenci i importerzy sprzętu elek-
trycznego i elektronicznego oraz
firmy zajmujące się odpadami po
tych produktach. Od 1 lipca 2006 r.
zacznie działać specjalny rejestr, do
którego będą się musieli wpisać.
Będzie go prowadził główny in-
spektor ochrony środowiska. Każ-

dy przedsiębiorca dostanie swój
numer rejestrowy. Przedtem jed-
nak złoży wniosek o rejestrację. Na
zarejestrowanie się firmy mają czas
do końca września 2006 r.

Nowe firmy wprowadzające wy-
roby elektryczne i elektroniczne bę-
dą musiały wpisać się do rejestru
przed rozpoczęciem takiej działal-
ności, a organizacje odzysku elek-
troniki muszą to zrobić w ciągu 14
dni od uzyskania odpowiedniego
wpisu w Krajowym Rejestrze Sądo-
wym. Na zmianę danych lub ewen-
tualnie wyrejestrowanie się firmy
będą miały tydzień, a organizacje
odzysku – miesiąc. 

Ustawa dużo wymaga
Dokładne wzory wniosków określi
dopiero rozporządzenie. Nato-

miast ustawa o zużytym sprzęcie
elektrycznym i elektronicznym wy-
licza dokładnie wymagania doty-
czące zawartych we wniosku infor-
macji. Będą one różne dla różnych
grup przedsiębiorców. 

We wniosku, który będą składa-
li przed rejestracją ci, którzy zajmu-
ją się sprzętem i złomem agd, trze-
ba będzie podać m.in. dane firmy,
NIP i REGON, a także grupę i rodzaj
sprzętu.

Wprowadzający sprzęt będą
musieli w przyszłym roku podać
też informację o liczbie i masie
wprowadzonego sprzętu w pierw-
szym półroczu 2006 r. Dlatego bę-
dą musieli prowadzić ewidencję
wprowadzanego sprzętu przynaj-
mniej od 1 stycznia (zgodnie z usta-
wą powinni to robić już dzisiaj). Nie

wystarczy jednak podać ogólną
masę wprowadzanego sprzętu,
trzeba będzie podzielić go na gru-
py i rodzaje zgodnie z załącznikiem
nr 1 do ustawy.

Szerzej o rejestrowych wymaga-
niach dla poszczególnych grup
przedsiębiorców pisaliśmy w Vade-
mecum DOBREJ FIRMY z 17 paź-
dziernika 2005 r.

Nic za darmo
Rejestracja będzie kosztować. Trze-
ba też będzie uiszczać opłatę rocz-
ną. Wysokość opłat określi rozpo-
rządzenie. W jego projekcie stawki
wynoszą od 50 zł do 7,5 tys. zł
(mniej dla małych, więcej dla du-
żych firm). Opłata roczna ma być
równa opłacie rejestrowej. 

—z.j.

ZUŻYTY TELEWIZOR W REJESTRZE U INSPEKTORA, KARTON U MARSZAŁKA

Więcej obowiązków dla producentów 
i importerów sprzętu agd
Nawet firmy, które prowadzą z pozoru nieuciążliwą dla
środowiska działalność, muszą powiadomić o niej
marszałka województwa lub inspektora ochrony środowiska

redaguje Katarzyna Jędrzejewska z zespołem, www.rzeczpospolita.pl/dobra_firma, 
telefon (022) 653 04 83, fax (022) 621 75 21, e-mail k.jedrzejewska@rp.pl, e-mail: dobrafirma@rp.pl
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PRZEMYSŁAW KRAL

Zbliża się sezon zimowych ferii. Biu-
ra podróży prześcigają się w ofertach
zimowego wypoczynku. Skorzystają
z nich również przedsiębiorcy. 

Warto pamiętać, że korzystający
z urlopu właściciel firmy jest trak-
towany przez polskie prawo jako
konsument, jeżeli wyjazd nie jest
związany z wykonywaną przez nie-
go działalnością gospodarczą
(zgodnie z art. 221 kodeksu cywilne-
go). 

Tak więc przedsiębiorca, który
zawrze umowę z biurem podróży,
korzysta z ochrony przysługującej
konsumentom, opisanej w art. 385

PRZEDSIĘBIORCA NA WAKACJACH

Jak wezwać biuro do wypłaty odszkodowania

Katowice, 15.11.2005 r.
Zimowy Wypoczynek
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością
ul. Długa 10, Kraków

Dotyczy umów: 1. Jolanta Kowalska (umowa nr 12828)
2. Iwona Nowak (umowa nr 847474)

Zgłoszenie reklamacji wraz z wezwaniem do zapłaty

Jako strony umów o świadczenie usług turystycznych – Jolanta Kowalska, zam. 40-001 Katowice, ul.
Mała 1, oraz Iwona Nowak, zam. 40-002 Katowice, ul. Wielka 5

– zgłaszamy reklamację w związku z niewykonaniem przez Zimowy Wypoczynek powyżej
wzmiankowanych umów,

– wzywamy Zimowy Wypoczynek sp. z o.o. do zapłaty:
– kwoty 2000 zł na rzecz Iwony Nowak zam. 40-002 Katowice, ul. Wielka 5, nr rachunku
bankowego 46 1051 1212 1230 0007 0000 9999,
– kwoty 4000 zł na rzecz Jolanty Kowalskiej, zam. 40-001 Katowice, ul. Mała 1, nr rachunku
bankowego 09 2160 0406 6000 4999 66 99 1234,
które to kwoty stanowią równowartość 90 proc. sum wpłaconych przez nas w związku z realizacją
i wykonaniem ww. umów.

UZASADNIENIE
Panie Jolanta Kowalska (umowa nr 12828) i Iwona Nowak (umowa nr 847474), zwane dalej stronami
umów, zawarły umowę, której przedmiotem było zorganizowanie imprezy turystycznej, obejmującej
transport samolotem Warszawa – Bodrum oraz Bodrum – Warszawa, zakwaterowanie w trzygwiazdkowym
hotelu Superstar wraz z wyżywieniem w systemie all inclusive, opiekę polskojęzycznego rezydenta,
ubezpieczenie od odpowiedzialności cywilnej oraz pakiet ubezpieczenia w zakresie kosztów leczenia,
następstw nieszczęśliwych wypadków i bagażu podróżnego wykupiony w ABC SA.
Po przybyciu na miejsce wypoczynku strony stwierdziły, że usługa turystyczna jest niezgodna z umową,
mianowicie występują następujące rozbieżności.
– Rozbieżności dotyczące hotelu i pokoi:
– brak restauracji w budynku;
– brak drugiego baru;
– brak ogrodu – pokoje z widokiem na basen i restaurację;
– brak zmiany ręczników i pościeli 4 razy w tygodniu; w czasie 9-dniowego pobytu 
pościel pani Kowalskiej była zmieniona raz, w czasie pobytu pani Nowak pościel nie była zmieniona, 
wymiana ręczników nastąpiła dopiero na wyraźne żądanie stron umowy;
– brak zakwaterowania w docelowych pokojach; pokoje, do których zostały zaprowadzone zarówno pani
Kowalska, jak i pani Nowak były nieprzygotowane (nieposprzątane, niezmieniona pościel po poprzednich
lokatorach), strony umowy zostały przeniesione w drugiej dobie pobytu dopiero na stanowcze żądanie;
– zepsute wyposażenie pokoi, między innymi pęknięta deska sedesowa, brak uchwytów do prysznica;
– w pokoju pani Kowalskiej mieszczącym się na parterze, w którym strona spędziła pierwszą noc,
brakowało klucza do drzwi, co stwarzało realne zagrożenie bezpieczeństwa;
– brudne łóżka przeznaczone do wypoczynku przy basenie, brak parasoli (cały hotel dysponował dwoma
parasolami, które były połamane).

Ogólnie standard hotelu, nawet uwzględniając specyfikę tureckich kurortów, nie odpowiadał
trzygwiazdkowej kategorii. Opis hotelu znajduje się w katalogu firmy Zimowy Wypoczynek, który zgodnie
z „warunkami uczestnictwa w imprezach turystycznych” jest integralną częścią umowy. Wszelkie próby
uchylenia się od odpowiedzialności przez organizatora na podstawie art. 9.10 pkt f przedmiotowych
wzorców umownych nie są wiążące dla konsumentów, gdyż ww. artykuł stanowi klauzulę abuzywną
w rozumieniu art. 3853 pkt 2 k.c.
Należy również wskazać kolejne zaniedbania organizatora w związku z realizacją wskazanych powyżej umów.
– Rozbieżności dotyczące usytuowania hotelu:
– odległość od plaży niezgodna z ofertą, droga do plaży wynosiła ok. 1 km;
– brak możliwości korzystania z bezpłatnych łóżek i parasoli bez wykupienia materaca.
– Rozbieżności dotyczące oferty all inclusiv:
– zgodnie z ofertą posiłki miały być dostępne dla gości w określonym przedziale czasu 
(np. 8.00 – 10.00, 19.30 – 21.30), korzystanie z posiłku w pół godziny od rozpoczęcia jego serwowania
było niemożliwe z powodu niewystarczającej ilości jedzenia;
– brak przekąsek;
– opóźnienia w serwowaniu posiłków dochodzące do 1 godziny (oczekiwanie w kolejce);
– serwowanie napojów i posiłków w warunkach niezachowania elementarnego poziomu higieny (lód,
cytryna do napojów nakładane rękami, brudne naczynia, brudne obrusy).

– Uwagi dotyczące obsługi hotelu:
– przez cały okres pobytu stron obsługa hotelu była pod znacznym wpływem alkoholu w godzinach pracy
i w porze nocnej;
– strony zostały narażone na dwuznaczne zaczepki w ciągu dnia oraz zakłócanie spokoju w porze nocnej
(dobijanie się pijanego mężczyzny do drzwi pokoju pani Kowalskiej w drugiej dobie pobytu);
– przez cały okres pobytu, z wyjątkiem ostatniej nocy, obsługa hotelowa urządzała głośne nocne libacje
alkoholowe;
– o godzinie 1.20 doszło do bójki pomiędzy pijaną obsługą hotelu z turystami, z udziałem
niebezpiecznych narzędzi (noży do cięcia kebabu, tasaka kuchennego, rozmyślnie tłuczonych butelek);
w wyniku zajścia turyści wymagali niezwłocznej hospitalizacji (wybite zęby, obrażenia uszu, szyi
powstałe w wyniku użycia ww. ostrych narzędzi oraz krwawe nacieki w okolicy oczu i nosa).
Po przybyciu policji 3 pracowników hotelu Superstar zostało aresztowanych; teren wokół basenu i baru
– miejsce zajścia – został kompletnie zdewastowany (połamane plastikowe meble na skutek użycia ich
w bójce, na całym terenie i w basenie – krew i potłuczone szkło);
– zawiadomiony przez policję właściciel hotelu próbował ukryć się przed nieuczestniczącymi w bójce
gośćmi, nie zapewniając im w żaden sposób bezpieczeństwa na terenie hotelu;
– obsługa hotelu nie komunikowała się ani w języku angielskim, ani niemieckim.

Jednocześnie należy zwrócić uwagę na rażące zaniedbania rezydentów oraz pracowników
przedsiębiorstwa Zimowy Wypoczynek.
Rezydenci nie potrafili porozumiewać się w języku tureckim i w ograniczonym zakresie w języku
angielskim.
W przypadku zgłaszanych rozbieżności rezydenci celowo unikali kontaktu, żaden z nich nie chciał
podpisać protokołu rozbieżności celem stwierdzenia wadliwości wykonania umowy, co de facto było
próbą uniemożliwienia wszczęcia postępowania reklamacyjnego w Polsce zgodnie z „warunkami
uczestnictwa w imprezach turystycznych”.

Jakiekolwiek próby wyegzekwowania od menedżerów Zimowego Wypoczynku sp. z o.o. zapewnienia
minimalnego poziomu bezpieczeństwa spotykały się bądź z zupełną ignorancją, bądź też z obraźliwymi uwagami.

i następnych artykułach kodeksu
cywilnego.

Gdy urlop zamienia się 
w koszmar
Czasami wymarzony urlop zamie-
nia się jednak w koszmar. Co w tej
sytuacji robić? Sposób oraz reguły
świadczenia usług turystycznych
określa ustawa z 29 sierpnia 1997
r.  o usługach turystycznych (tekst
jedn. w DzU z 2004 r. nr 223, poz.
2268 ze zm.).

Szczególne znaczenie ma ter-
min, w którym organizator usługi
powinien ustosunkować się do re-
klamacji. Opieszałość czy bez-
czynność organizatora usług tury-
stycznych działa na jego nieko-

Pamiętaj, że:
> Gdy na miejscu pobytu stwierdzisz niezgodności z umową
(na przykład zaoferowano ci pokój mniejszy od obiecanego,
nie ma widoku na morze, mimo że dodatkowo za to
zapłaciłeś, barek nie serwuje przekąsek, choć organizator
zapewniał o takiej usłudze, hotel nie ma przechowalni nart
lub każe sobie słono płacić za przechowanie sprzętu),
powinieneś niezwłocznie zgłosić reklamację pilotowi lub
rezydentowi biura podróży. Warto, dla celów dowodowych,
zrobić zdjęcia.
> Pilot wycieczki ma obowiązek potwierdzić przyjęcie
reklamacji, a jeżeli jej nie załatwi – przekazać ją

niezwłocznie organizatorowi turystyki (art. 20 ust. 4
ustawy).
> Jeżeli organizator turystyki odmówi uwzględnienia
reklamacji, musi szczegółowo uzasadnić na piśmie
przyczyny odmowy (art. 20 ust. 5 ustawy).
> Uważa się, że organizator turystyki uznał reklamację
za uzasadnioną, jeżeli:
– nie ustosunkuje się do reklamacji na piśmie w terminie 30
dni od dnia zakończenia imprezy turystycznej, 
– nie ustosunkuje się do reklamacji na piśmie w terminie 30
dni od jej złożenia – jeżeli reklamacja została zgłoszona
po zakończeniu imprezy turystycznej (art. 20 ust. 6 ustawy).

>kilka rad na początek wypoczynku

rzyść. Jeżeli klient zgłosi swoje za-
strzeżenie i odpowiednio je uargu-
mentuje, a biuro podróży nie usto-
sunkuje się do reklamacji w wy-
maganym terminie, to należy
przyjąć, że uznało dochodzone
roszczenie. 

Tę okoliczność będzie można
podnieść w pozwie o zapłatę, jeże-

li biuro nie wypłaci stosownego
odszkodowania.

Wezwanie przed powództwem
Wezwanie powinno poprzedzić
wniesienie powództwa o zapłatę.
Zdarza się, że biura podróży uznają
roszczenie, jeżeli nie w całości, to
przynajmniej do określonej kwoty.

To może zaoszczędzić klientowi dro-
gi postępowania sądowego. Jeżeli
biuro odmówi wypłaty kwoty ade-
kwatnej do poniesionej szkody, we-
zwanie będzie dołączone do pozwu
jako dowód wezwania dłużnika do
zapłaty dochodzonej kwoty pienięż-
nej w związku z nienależytym wyko-
naniem zobowiązania.

Przykład zgłoszenia reklamacji i wezwania do zapłaty

Przedsiębiorca na wakacjach to też
konsument. Powinien więc wiedzieć, w jaki
sposób dochodzić odszkodowania
od nierzetelnych organizatorów wypoczynku
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ZOFIA JÓŹWIAK

Dotyczy to nie tylko dużych zakła-
dów produkcyjnych i firm zajmują-
cych się odpadami. Czasem wystar-
czy prowadzić zakład usługowy,
sklep czy nawet gospodarstwo rolne.

Jak je uzyskać
Pozwolenia wydaje zazwyczaj sta-
rosta (niekiedy wojewoda) na nie
dłużej niż 10 lat i zawsze na czas
określony. Aby je uzyskać, przed-
siębiorca musi złożyć wiele doku-
mentów. Sam ich raczej nie przygo-
tuje. Najczęściej musi skorzystać z
usług wykwalifikowanego eksperta
lub wręcz zespołu specjalistów. Ci
wykonają odpowiednie pomiary i
skomplikowane obliczenia. Na ogół
zajmuje to kilka miesięcy.

Na szczęście ta skomplikowana
procedura nie zawsze jest potrzeb-

na. Niewielkie instalacje, niezagra-
żające nadmiernie środowisku mo-
gą być z niej zwolnione (niekiedy
wymagane jest zgłoszenie).

Po ostatniej dużej nowelizacji
prawa ochrony środowiska (we-
szła w życie 28 lipca br., ogłoszona
w DzU z 2005 r. nr  113, poz. 954)
przedsiębiorca może uzyskać po-
zwolenie przed rozpoczęciem in-
westycji. Dzięki temu mniej ryzy-
kuje.

Hałas z decyzją
Tegoroczna nowelizacja prawa
ochrony środowiska zlikwidowała
obowiązek uzyskiwania pozwoleń
na emisję hałasu oraz pól elektro-
magnetycznych. 

Nie znaczy to jednak, że przed-
siębiorcy nie mają już żadnych
obowiązków związanych z hała-
sem. Pozwolenia na emisję hałasu
zostały zastąpione przez decyzje

administracyjne. Głośne firmy mu-
szą się więc liczyć z częstszymi kon-
trolami. 

Przeprowadzą je inspektorzy
ochrony środowiska i o ewentual-
nych przekroczeniach poinfor-
mują starostę bądź wojewodę. Ci
mogą wydać decyzję o dopusz-
czalnym natężeniu poziomu hała-
su. 

Przedsiębiorca nie występuje o
decyzję dotyczącą emisji hałasu,
jest ona wydawana wyłącznie z
urzędu.

Pole ze zgłoszeniem
Emisję pól elektromagnetycznych
trzeba zgłaszać. Wniosek w tej
sprawie musi trafić do starosty lub
wojewody. Jeżeli urząd w ciągu
miesiąca nie zgłosi zastrzeżeń, to
można rozpocząć działalność. Je-
żeli emitowane pole miałoby być
zbyt silne, to starosta lub wojewoda
może nakazać wykonanie dodatko-
wych zabezpieczeń. 

Co jeszcze trzeba zgłosić
Obowiązkowo trzeba zgłosić nie
tylko emisję pól elektromagnetycz-

nych, ale także inne instalacje. Wy-
mienia je rozporządzenie w spra-
wie rodzajów instalacji, których
eksploatacja wymaga zgłoszenia
(DzU z 2004 r. nr 283, poz. 3839). Są
w nim podane m.in. niektóre piece,
część urządzeń dla gastronomii,
rolnictwa, lakiernictwa, małe
oczyszczalnie ścieków wykorzysty-
wane na własny użytek.

Powiadom strażaków
Trzeba też zgłosić zakłady, w któ-
rych może wystąpić awaria prze-
mysłowa, czyli takie, w których wy-

stępują substancje niebezpieczne.
W tym wypadku należy je zgłosić
właściwemu organowi straży po-
żarnej i poinformować o tym woje-
wódzkiego inspektora ochrony
środowiska. Trzeba to zrobić na 30
dni przed uruchomieniem zakładu,
a zmiany dotyczące produkcji
(istotne ze względu na groźbę po-
ważnej awarii)   na 14 dni przed
zmianą. 

To, o jakie substancje i jakie ich
ilości chodzi, określa rozporządze-
nie ministra gospodarki (DzU z
2002 r. nr 58, poz. 535).

CORAZ WIĘCEJ OBOWIĄZKÓW ZWIĄZANYCH Z OCHRONĄ ŚRODOWISKA

Urząd musi wiedzieć, że śmiecisz
Coraz więcej rodzajów działalności
gospodarczej wymaga pozwoleń, zezwoleń,
zgłoszeń i rejestracji środowiskowych

Dane, które trzeba podać we wnio-
sku o pozwolenie, zależą od tego, na
co ma być ono wydane. Co ważne –
trzeba też dołączyć streszczenie
wniosku w języku niespecjalistycz-
nym.

NA GAZY I PYŁY

PRZYKŁAD

Stanisław M. prowadzi warsztat la-
kierniczy. Ponieważ jego firma do-
brze prosperuje, zamierza zainwe-
stować w większą kabinę lakierni-
czą (powyżej pół tony lakieru rocz-
nie). Będzie więc musiał wystąpić o
pozwolenie na emisję gazów i py-
łów.

Starając się o nie, będzie musiał
przedstawić urzędowi informacje
m.in. o:
> rodzaju instalacji, stosowanych

urządzeniach i technologiach
wraz z oceną stanu technicznego,

> rodzaju prowadzonej działalno-
ści, 

> rodzaju wykorzystywanych ma-
teriałów, surowców i paliw, 

> energii wykorzystywanej lub wy-
twarzanej przez instalację, 

> wielkości emisji gazów lub pyłów
w różnych warunkach, 

> wynikach pomiarów emisji z ist-
niejącej już instalacji, 

> planowanych działaniach mają-
cych zapobiec lub ograniczyć
emisję, 

> czasie, na jaki ma być wydane po-
zwolenie.

Na szczęście nie wszyscy przed-
siębiorcy inwestujący w nowe urzą-
dzenia będą mieli takie problemy.

Nie zawsze bowiem konieczne są
pozwolenia na wprowadzanie ga-
zów lub pyłów do powietrza.

Nie wymagają ich instalacje
określone w rozporządzeniu mini-
stra środowiska wymieniającym,
kiedy wprowadzanie gazów lub py-
łów z instalacji do powietrza nie
wymaga pozwolenia (DzU z 2004 r.
nr 283, poz. 2840). Często zamiast
pozwolenia potrzebne jest zgłosze-
nie.

NA ODPADY
Pozwolenie jest niezbędne dopiero
wtedy, gdy instalacja ma wytwa-
rzać więcej niż tonę odpadów nie-
bezpiecznych rocznie lub więcej niż
5 tys. ton odpadów innych niż nie-
bezpieczne.

PRZYKŁAD

W warsztacie samochodowym Su-
percar pojawili się inspektorzy
ochrony środowiska. Okazało się,
że firma wymienia m.in. olej i aku-
mulatory. Są to odpady niebez-
pieczne. Rocznie ilość takich odpa-
dów przekracza tonę. Do tej pory
zakład nie miał pozwolenia na
wprowadzanie odpadów. Teraz bę-
dzie musiał je uzyskać, bo instalacja
wytwarza więcej niż tonę odpadów
niebezpiecznych.

Dane, które przedsiębiorca bę-
dzie musiał podać we wniosku,
określa nie tylko prawo ochrony
środowiska, ale i ustawa o odpa-
dach. Są to m.in.:
> informacje o rodzaju instalacji,

urządzeniach i technologiach,
> charakterystyka techniczna źró-

deł powstawania odpadów,

> bilans i rodzaje wykorzystywa-
nych materiałów, surowców i pa-
liw, wraz ze schematem technolo-
gicznym,

> dane o rodzajach odpadów wraz
z kodami klasyfikacji odpadów
(zgodnie z rozporządzeniem o
katalogu odpadów, DzU z 2001 r.
nr 112, poz. 1206),

> informacje o ilości odpadów
przewidzianych do wytwarzania
w ciągu roku,

> informacje o sposobach zapobie-
gania powstawaniu odpadów lub
ograniczaniu ich ilości i negatyw-
nego wpływu na środowisko,

> opis sposobów gospodarowania
odpadami z uwzględnieniem
zbierania, transportu, odzysku
lub unieszkodliwiania,

> opis miejsc i sposobów magazy-
nowania odpadów z planem sy-
tuacyjnym,

> informacja o istniejącym lub
przewidywanym oddziaływaniu
na środowisko.

Trzeba mieć program
Program gospodarki odpadami
niebezpiecznymi muszą mieć i za-
twierdzić zakłady wytwarzające
ponad 100 kg odpadów niebez-
piecznych rocznie. Zatwierdza go
starosta lub wojewoda. 

Innymi słowy warsztat samo-
chodowy Supercar też musi za-
twierdzić taki program. Nie wszy-
scy jednak – tak jak i on – muszą się
starać o pozwolenie. 

PRZYKŁAD

Konieczności uzyskania pozwole-
nia uniknie spółka Nasze Biuro –
właściciel biurowca w dużym mie-

Prawo ochrony środowiska wymaga, by przedsiębiorca miał odpowiednie
pozwolenie. Są trzy rodzaje pozwoleń:
> na wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza (muszą je mieć np. większe

warsztaty lakiernicze),
> na wprowadzanie ścieków do wody i ziemi (np. z procesu produkcji czy z placu

manewrowego), 
> na wytwarzanie odpadów (np. zakład mechaniki samochodowej wymieniający

olej i akumulatory).
Niekiedy potrzebne jest pozwolenie zintegrowane, czyli jedno pozwolenie
na różne rodzje emisji wytwarzanych przez jeden zakład lub instalację.

>potrzebne pozwolenie

> Co podać we wniosku

> Pozwolenie wodnoprawne kosztuje 190 zł, a jego zmiana 95 zł.
> Pozwolenie na wprowadzanie gazów, a także pozwolenie na wprowadzanie

odpadów kosztuje:
– 500 zł – wydawane mikroprzedsiębiorcom oraz małym i średnim
przedsiębiorcom,
– 2 tys. zł – wydawane pozostałym firmom.

Za zmianę pozwolenia na wytwarzanie odpadów i emisję gazów płaci się połowę
tych stawek, czyli odpowiednio 250 i 1000 zł.
> Ponadto za złożenie wniosku trzeba zapłacić 5 zł i po 50 gr za każdy

załącznik.

>ile kosztuje pozwolenie

ście wojewódzkim. Wprawdzie i
tam powstają odpady niebezpiecz-
ne (choćby zużyte jarzeniówki czy
resztki po preparatach czyszczą-
cych), ale jest ich ok. 400 kg rocznie.
Spółka musi więc tylko przedsta-
wić wojewodzie program gospo-
darki odpadami niebezpiecznymi. 

Niektórym wystarczy 
informacja
Ci, którzy wytwarzają rocznie mniej
niż 100 kg odpadów niebezpiecz-
nych lub mniej niż 5 tys. ton innych
odpadów, składają staroście lub
wojewodzie tylko informację o wy-
twarzanych odpadach. Muszą to
zrobić na 30 dni przed rozpoczę-
ciem działalności powodującej po-
wstawanie odpadów.

W informacji trzeba podać ro-
dzaj odpadów, ilość przewidzianą
do wytworzenia w ciągu roku, spo-
sób zapobiegania ich powstawaniu
i negatywnemu oddziaływaniu na
środowisko, szczegółowy opis go-
spodarowania odpadami (uwzględ-
niający zbieranie, transport, odzysk
i unieszkodliwianie, wskazanie

miejsca oraz sposobu ich magazy-
nowania).

Pozwolenia nie dotyczą odpa-
dów komunalnych, odpadów z wy-
padków i powstałych na skutek po-
ważnych awarii. Ich obowiązują in-
ne przepisy.

NA WODĘ I ŚCIEKI

PRZYKŁAD

Stacja paliw chce odprowadzać
ścieki (po oczyszczeniu) do pobli-
skiego rowu. Musi więc wystąpić o
pozwolenie wodnoprawne. To nie-
jedyne tego rodzaju, które będzie
tej firmie potrzebne. Chce ona bo-
wiem zbudować własne ujęcie wo-
dy – i na nie też będzie potrzebo-
wała pozwolenia wodnoprawnego
wymaganego przez prawo wodne.

Zazwyczaj do wniosku należy
dołączyć tzw. operat wodnopraw-
ny (to właśnie w nim zawarte są
szczegółowe informacje dotyczą-
ce instalacji, na którą przedsię-
biorca stara się o pozwolenie)
oraz opis prowadzenia danej
działalności. 
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Szokuje wręcz zupełny brak profesjonalizmu ze strony przedstawicieli przedsiębiorstwa Zimowy
Wypoczynek, polegający bądź na ignorowaniu klientów, bądź też na składaniu obietnic bez pokrycia.

Pamiętać należy, że od momentu przybycia na miejsce wypoczynku pani Kowalska zgłaszała
niezgodność usługi z zawartą umową, domagając się przeniesienia do innego hotelu; ze względu
na planowany wspólny pobyt w wykupionych dwóch 2-osobowych pokojach pani Kowalska
poinformowała panią Nowak o zaistniałych rozbieżnościach.

Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że strony umów dwukrotnie wysyłały protokoły rozbieżności faksem
z hotelu do siedziby biura turystycznego Zimowy Wypoczynek, ponieważ, jak już wspomniano, żaden
rezydent nie chciał ich podpisać; otrzymane odpowiedzi drogą faksową do hotelu były nieuprzejme,
nieprofesjonalne i niepodpisane imieniem i nazwiskiem.
Wobec całkowitego braku opieki i zainteresowania ze strony Zimowego Wypoczynku strony
skontaktowały się telefonicznie z przedstawicielem spółki – kontrolerem jakości (informacja ze strony
WWW). Stwierdził on, że nie może angażować się w pomoc uczestnikom imprezy turystycznej, gdyż
grozi to kłopotami w pracy; w związku z tym strony zmuszone były skontaktować się z Konsulatem RP
oraz z Ambasadą RP w Turcji.

Powyższe zarzuty dotyczące niewykonania zobowiązania przez przedsiębiorstwo Zimowy Wypoczynek,
a w szczególności brak zapewnienia bezpieczeństwa osobistego gościom hotelowym, oraz skandaliczne
i lekceważące traktowanie uczestników imprezy turystycznej ze strony przedstawicieli biura

turystycznego i jego przedstawiciela w Turcji, za którego zgodnie z prawem przedsiębiorstwo Zimowy
Wypoczynek ponosi odpowiedzialność wobec stron, były wyłącznym powodem całkowicie
niesatysfakcjonującego pobytu w tureckim kurorcie. W związku z powyższym strony umów żądają
zwrotu 90 procent kwot zapłaconych tyłem umów
o świadczenie usług turystycznych. Kwoty te należy przelać
w terminie 7 dni od otrzymania niniejszego pisma na rachunki bankowe stron.

W razie nieuwzględnienia wezwania do zapłaty strony umów wystąpią z powództwem o zapłatę (strony
dysponują dowodami w postaci protokołów oraz potwierdzeń ich nadania, odpowiedzi biura, zdjęć,
bilingów telefonicznych i mają świadków świadków).

Jednocześnie, w przypadku nieuwzględnienia niniejszego wezwania i reklamacji, strony złożą w Polskiej
Izbie Turystyki skargę na skandaliczną jakość usług.

Jeżeli dobrowolnie nie przekażą Państwo żądanych kwot w ciągu 7 dni od otrzymania niniejszego
wezwania, zmuszone będziemy wystąpić na drogę postępowania sądowego, co pociągnie za sobą
dodatkowe koszty.

Z poważaniem 
(podpisy stron)

Złączniki:
– dokumentacja wymieniona w piśmie

Dziś nagrodą jest „Spółka
z ograniczoną
odpowiedzialnością” pod red.
Radosława L. Kwaśnickiego.
Książkę otrzyma czytelnik,
który uważnie przeczyta
dzisiejszą DOBRĄ FIRMĘ
i pierwszy odpowie
prawidłowo na następujące
pytania:
> Komu należy zgłosić

w zakresie ochrony
środowiska firmy, w których
występują substancje
niebezpieczne?

> Czy do wartości celnej towaru
dolicza się koszt
pojemników?

> Kiedy wynajmujący może
wypowiedzieć najem bez
zachowania terminów
wypowiedzenia?

Prosimy dzwonić dziś pod
nr telefonu (022) 65-30-069
od godz. 9.30 do 10.30. 
Nagrodę ufundowała
Księgarnia Wydawnictw
Prawnych, Ekonomicznych,
Budowlanych
i Ogólnoasortymentowych
w Warszawie, ul. Żurawia 1a.
Nazwisko zwycięzcy podamy
w DOBREJ FIRMIE za tydzień.

Konkurs dla czytelników
z ubiegłego tygodnia wygrała
> Gabriela Kozan z Wrocławia

– w nagrodę otrzymuje
„Fundusze strukturalne Unii
Europejskiej” pod red.
Tomasza Kierzkowskiego. 

Gratulujemy! —g.or.

>wygraj książkę
| konkurs dla
czytelników
DOBREJ FIRMY

REKLAMA 0365282/A/HASIW
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ZOFIA JÓŹWIAK

Dotyczy to nie tylko dużych zakła-
dów produkcyjnych i firm zajmują-
cych się odpadami. Czasem wystar-
czy prowadzić zakład usługowy,
sklep czy nawet gospodarstwo rolne.

Jak je uzyskać
Pozwolenia wydaje zazwyczaj sta-
rosta (niekiedy wojewoda) na nie
dłużej niż 10 lat i zawsze na czas
określony. Aby je uzyskać, przed-
siębiorca musi złożyć wiele doku-
mentów. Sam ich raczej nie przygo-
tuje. Najczęściej musi skorzystać z
usług wykwalifikowanego eksperta
lub wręcz zespołu specjalistów. Ci
wykonają odpowiednie pomiary i
skomplikowane obliczenia. Na ogół
zajmuje to kilka miesięcy.

Na szczęście ta skomplikowana
procedura nie zawsze jest potrzeb-

na. Niewielkie instalacje, niezagra-
żające nadmiernie środowisku mo-
gą być z niej zwolnione (niekiedy
wymagane jest zgłoszenie).

Po ostatniej dużej nowelizacji
prawa ochrony środowiska (we-
szła w życie 28 lipca br., ogłoszona
w DzU z 2005 r. nr  113, poz. 954)
przedsiębiorca może uzyskać po-
zwolenie przed rozpoczęciem in-
westycji. Dzięki temu mniej ryzy-
kuje.

Hałas z decyzją
Tegoroczna nowelizacja prawa
ochrony środowiska zlikwidowała
obowiązek uzyskiwania pozwoleń
na emisję hałasu oraz pól elektro-
magnetycznych. 

Nie znaczy to jednak, że przed-
siębiorcy nie mają już żadnych
obowiązków związanych z hała-
sem. Pozwolenia na emisję hałasu
zostały zastąpione przez decyzje

administracyjne. Głośne firmy mu-
szą się więc liczyć z częstszymi kon-
trolami. 

Przeprowadzą je inspektorzy
ochrony środowiska i o ewentual-
nych przekroczeniach poinfor-
mują starostę bądź wojewodę. Ci
mogą wydać decyzję o dopusz-
czalnym natężeniu poziomu hała-
su. 

Przedsiębiorca nie występuje o
decyzję dotyczącą emisji hałasu,
jest ona wydawana wyłącznie z
urzędu.

Pole ze zgłoszeniem
Emisję pól elektromagnetycznych
trzeba zgłaszać. Wniosek w tej
sprawie musi trafić do starosty lub
wojewody. Jeżeli urząd w ciągu
miesiąca nie zgłosi zastrzeżeń, to
można rozpocząć działalność. Je-
żeli emitowane pole miałoby być
zbyt silne, to starosta lub wojewoda
może nakazać wykonanie dodatko-
wych zabezpieczeń. 

Co jeszcze trzeba zgłosić
Obowiązkowo trzeba zgłosić nie
tylko emisję pól elektromagnetycz-

nych, ale także inne instalacje. Wy-
mienia je rozporządzenie w spra-
wie rodzajów instalacji, których
eksploatacja wymaga zgłoszenia
(DzU z 2004 r. nr 283, poz. 3839). Są
w nim podane m.in. niektóre piece,
część urządzeń dla gastronomii,
rolnictwa, lakiernictwa, małe
oczyszczalnie ścieków wykorzysty-
wane na własny użytek.

Powiadom strażaków
Trzeba też zgłosić zakłady, w któ-
rych może wystąpić awaria prze-
mysłowa, czyli takie, w których wy-

stępują substancje niebezpieczne.
W tym wypadku należy je zgłosić
właściwemu organowi straży po-
żarnej i poinformować o tym woje-
wódzkiego inspektora ochrony
środowiska. Trzeba to zrobić na 30
dni przed uruchomieniem zakładu,
a zmiany dotyczące produkcji
(istotne ze względu na groźbę po-
ważnej awarii)   na 14 dni przed
zmianą. 

To, o jakie substancje i jakie ich
ilości chodzi, określa rozporządze-
nie ministra gospodarki (DzU z
2002 r. nr 58, poz. 535).

CORAZ WIĘCEJ OBOWIĄZKÓW ZWIĄZANYCH Z OCHRONĄ ŚRODOWISKA

Urząd musi wiedzieć, że śmiecisz
Coraz więcej rodzajów działalności
gospodarczej wymaga pozwoleń, zezwoleń,
zgłoszeń i rejestracji środowiskowych

Dane, które trzeba podać we wnio-
sku o pozwolenie, zależą od tego, na
co ma być ono wydane. Co ważne –
trzeba też dołączyć streszczenie
wniosku w języku niespecjalistycz-
nym.

NA GAZY I PYŁY

PRZYKŁAD

Stanisław M. prowadzi warsztat la-
kierniczy. Ponieważ jego firma do-
brze prosperuje, zamierza zainwe-
stować w większą kabinę lakierni-
czą (powyżej pół tony lakieru rocz-
nie). Będzie więc musiał wystąpić o
pozwolenie na emisję gazów i py-
łów.

Starając się o nie, będzie musiał
przedstawić urzędowi informacje
m.in. o:
> rodzaju instalacji, stosowanych

urządzeniach i technologiach
wraz z oceną stanu technicznego,

> rodzaju prowadzonej działalno-
ści, 

> rodzaju wykorzystywanych ma-
teriałów, surowców i paliw, 

> energii wykorzystywanej lub wy-
twarzanej przez instalację, 

> wielkości emisji gazów lub pyłów
w różnych warunkach, 

> wynikach pomiarów emisji z ist-
niejącej już instalacji, 

> planowanych działaniach mają-
cych zapobiec lub ograniczyć
emisję, 

> czasie, na jaki ma być wydane po-
zwolenie.

Na szczęście nie wszyscy przed-
siębiorcy inwestujący w nowe urzą-
dzenia będą mieli takie problemy.

Nie zawsze bowiem konieczne są
pozwolenia na wprowadzanie ga-
zów lub pyłów do powietrza.

Nie wymagają ich instalacje
określone w rozporządzeniu mini-
stra środowiska wymieniającym,
kiedy wprowadzanie gazów lub py-
łów z instalacji do powietrza nie
wymaga pozwolenia (DzU z 2004 r.
nr 283, poz. 2840). Często zamiast
pozwolenia potrzebne jest zgłosze-
nie.

NA ODPADY
Pozwolenie jest niezbędne dopiero
wtedy, gdy instalacja ma wytwa-
rzać więcej niż tonę odpadów nie-
bezpiecznych rocznie lub więcej niż
5 tys. ton odpadów innych niż nie-
bezpieczne.

PRZYKŁAD

W warsztacie samochodowym Su-
percar pojawili się inspektorzy
ochrony środowiska. Okazało się,
że firma wymienia m.in. olej i aku-
mulatory. Są to odpady niebez-
pieczne. Rocznie ilość takich odpa-
dów przekracza tonę. Do tej pory
zakład nie miał pozwolenia na
wprowadzanie odpadów. Teraz bę-
dzie musiał je uzyskać, bo instalacja
wytwarza więcej niż tonę odpadów
niebezpiecznych.

Dane, które przedsiębiorca bę-
dzie musiał podać we wniosku,
określa nie tylko prawo ochrony
środowiska, ale i ustawa o odpa-
dach. Są to m.in.:
> informacje o rodzaju instalacji,

urządzeniach i technologiach,
> charakterystyka techniczna źró-

deł powstawania odpadów,

> bilans i rodzaje wykorzystywa-
nych materiałów, surowców i pa-
liw, wraz ze schematem technolo-
gicznym,

> dane o rodzajach odpadów wraz
z kodami klasyfikacji odpadów
(zgodnie z rozporządzeniem o
katalogu odpadów, DzU z 2001 r.
nr 112, poz. 1206),

> informacje o ilości odpadów
przewidzianych do wytwarzania
w ciągu roku,

> informacje o sposobach zapobie-
gania powstawaniu odpadów lub
ograniczaniu ich ilości i negatyw-
nego wpływu na środowisko,

> opis sposobów gospodarowania
odpadami z uwzględnieniem
zbierania, transportu, odzysku
lub unieszkodliwiania,

> opis miejsc i sposobów magazy-
nowania odpadów z planem sy-
tuacyjnym,

> informacja o istniejącym lub
przewidywanym oddziaływaniu
na środowisko.

Trzeba mieć program
Program gospodarki odpadami
niebezpiecznymi muszą mieć i za-
twierdzić zakłady wytwarzające
ponad 100 kg odpadów niebez-
piecznych rocznie. Zatwierdza go
starosta lub wojewoda. 

Innymi słowy warsztat samo-
chodowy Supercar też musi za-
twierdzić taki program. Nie wszy-
scy jednak – tak jak i on – muszą się
starać o pozwolenie. 

PRZYKŁAD

Konieczności uzyskania pozwole-
nia uniknie spółka Nasze Biuro –
właściciel biurowca w dużym mie-

Prawo ochrony środowiska wymaga, by przedsiębiorca miał odpowiednie
pozwolenie. Są trzy rodzaje pozwoleń:
> na wprowadzanie gazów i pyłów do powietrza (muszą je mieć np. większe

warsztaty lakiernicze),
> na wprowadzanie ścieków do wody i ziemi (np. z procesu produkcji czy z placu

manewrowego), 
> na wytwarzanie odpadów (np. zakład mechaniki samochodowej wymieniający

olej i akumulatory).
Niekiedy potrzebne jest pozwolenie zintegrowane, czyli jedno pozwolenie
na różne rodzje emisji wytwarzanych przez jeden zakład lub instalację.

>potrzebne pozwolenie

> Co podać we wniosku

> Pozwolenie wodnoprawne kosztuje 190 zł, a jego zmiana 95 zł.
> Pozwolenie na wprowadzanie gazów, a także pozwolenie na wprowadzanie

odpadów kosztuje:
– 500 zł – wydawane mikroprzedsiębiorcom oraz małym i średnim
przedsiębiorcom,
– 2 tys. zł – wydawane pozostałym firmom.

Za zmianę pozwolenia na wytwarzanie odpadów i emisję gazów płaci się połowę
tych stawek, czyli odpowiednio 250 i 1000 zł.
> Ponadto za złożenie wniosku trzeba zapłacić 5 zł i po 50 gr za każdy

załącznik.

>ile kosztuje pozwolenie

ście wojewódzkim. Wprawdzie i
tam powstają odpady niebezpiecz-
ne (choćby zużyte jarzeniówki czy
resztki po preparatach czyszczą-
cych), ale jest ich ok. 400 kg rocznie.
Spółka musi więc tylko przedsta-
wić wojewodzie program gospo-
darki odpadami niebezpiecznymi. 

Niektórym wystarczy 
informacja
Ci, którzy wytwarzają rocznie mniej
niż 100 kg odpadów niebezpiecz-
nych lub mniej niż 5 tys. ton innych
odpadów, składają staroście lub
wojewodzie tylko informację o wy-
twarzanych odpadach. Muszą to
zrobić na 30 dni przed rozpoczę-
ciem działalności powodującej po-
wstawanie odpadów.

W informacji trzeba podać ro-
dzaj odpadów, ilość przewidzianą
do wytworzenia w ciągu roku, spo-
sób zapobiegania ich powstawaniu
i negatywnemu oddziaływaniu na
środowisko, szczegółowy opis go-
spodarowania odpadami (uwzględ-
niający zbieranie, transport, odzysk
i unieszkodliwianie, wskazanie

miejsca oraz sposobu ich magazy-
nowania).

Pozwolenia nie dotyczą odpa-
dów komunalnych, odpadów z wy-
padków i powstałych na skutek po-
ważnych awarii. Ich obowiązują in-
ne przepisy.

NA WODĘ I ŚCIEKI

PRZYKŁAD

Stacja paliw chce odprowadzać
ścieki (po oczyszczeniu) do pobli-
skiego rowu. Musi więc wystąpić o
pozwolenie wodnoprawne. To nie-
jedyne tego rodzaju, które będzie
tej firmie potrzebne. Chce ona bo-
wiem zbudować własne ujęcie wo-
dy – i na nie też będzie potrzebo-
wała pozwolenia wodnoprawnego
wymaganego przez prawo wodne.

Zazwyczaj do wniosku należy
dołączyć tzw. operat wodnopraw-
ny (to właśnie w nim zawarte są
szczegółowe informacje dotyczą-
ce instalacji, na którą przedsię-
biorca stara się o pozwolenie)
oraz opis prowadzenia danej
działalności. 
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Szokuje wręcz zupełny brak profesjonalizmu ze strony przedstawicieli przedsiębiorstwa Zimowy
Wypoczynek, polegający bądź na ignorowaniu klientów, bądź też na składaniu obietnic bez pokrycia.

Pamiętać należy, że od momentu przybycia na miejsce wypoczynku pani Kowalska zgłaszała
niezgodność usługi z zawartą umową, domagając się przeniesienia do innego hotelu; ze względu
na planowany wspólny pobyt w wykupionych dwóch 2-osobowych pokojach pani Kowalska
poinformowała panią Nowak o zaistniałych rozbieżnościach.

Nie bez znaczenia pozostaje fakt, że strony umów dwukrotnie wysyłały protokoły rozbieżności faksem
z hotelu do siedziby biura turystycznego Zimowy Wypoczynek, ponieważ, jak już wspomniano, żaden
rezydent nie chciał ich podpisać; otrzymane odpowiedzi drogą faksową do hotelu były nieuprzejme,
nieprofesjonalne i niepodpisane imieniem i nazwiskiem.
Wobec całkowitego braku opieki i zainteresowania ze strony Zimowego Wypoczynku strony
skontaktowały się telefonicznie z przedstawicielem spółki – kontrolerem jakości (informacja ze strony
WWW). Stwierdził on, że nie może angażować się w pomoc uczestnikom imprezy turystycznej, gdyż
grozi to kłopotami w pracy; w związku z tym strony zmuszone były skontaktować się z Konsulatem RP
oraz z Ambasadą RP w Turcji.

Powyższe zarzuty dotyczące niewykonania zobowiązania przez przedsiębiorstwo Zimowy Wypoczynek,
a w szczególności brak zapewnienia bezpieczeństwa osobistego gościom hotelowym, oraz skandaliczne
i lekceważące traktowanie uczestników imprezy turystycznej ze strony przedstawicieli biura

turystycznego i jego przedstawiciela w Turcji, za którego zgodnie z prawem przedsiębiorstwo Zimowy
Wypoczynek ponosi odpowiedzialność wobec stron, były wyłącznym powodem całkowicie
niesatysfakcjonującego pobytu w tureckim kurorcie. W związku z powyższym strony umów żądają
zwrotu 90 procent kwot zapłaconych tyłem umów
o świadczenie usług turystycznych. Kwoty te należy przelać
w terminie 7 dni od otrzymania niniejszego pisma na rachunki bankowe stron.

W razie nieuwzględnienia wezwania do zapłaty strony umów wystąpią z powództwem o zapłatę (strony
dysponują dowodami w postaci protokołów oraz potwierdzeń ich nadania, odpowiedzi biura, zdjęć,
bilingów telefonicznych i mają świadków świadków).

Jednocześnie, w przypadku nieuwzględnienia niniejszego wezwania i reklamacji, strony złożą w Polskiej
Izbie Turystyki skargę na skandaliczną jakość usług.

Jeżeli dobrowolnie nie przekażą Państwo żądanych kwot w ciągu 7 dni od otrzymania niniejszego
wezwania, zmuszone będziemy wystąpić na drogę postępowania sądowego, co pociągnie za sobą
dodatkowe koszty.

Z poważaniem 
(podpisy stron)

Złączniki:
– dokumentacja wymieniona w piśmie

Dziś nagrodą jest „Spółka
z ograniczoną
odpowiedzialnością” pod red.
Radosława L. Kwaśnickiego.
Książkę otrzyma czytelnik,
który uważnie przeczyta
dzisiejszą DOBRĄ FIRMĘ
i pierwszy odpowie
prawidłowo na następujące
pytania:
> Komu należy zgłosić

w zakresie ochrony
środowiska firmy, w których
występują substancje
niebezpieczne?

> Czy do wartości celnej towaru
dolicza się koszt
pojemników?

> Kiedy wynajmujący może
wypowiedzieć najem bez
zachowania terminów
wypowiedzenia?

Prosimy dzwonić dziś pod
nr telefonu (022) 65-30-069
od godz. 9.30 do 10.30. 
Nagrodę ufundowała
Księgarnia Wydawnictw
Prawnych, Ekonomicznych,
Budowlanych
i Ogólnoasortymentowych
w Warszawie, ul. Żurawia 1a.
Nazwisko zwycięzcy podamy
w DOBREJ FIRMIE za tydzień.

Konkurs dla czytelników
z ubiegłego tygodnia wygrała
> Gabriela Kozan z Wrocławia

– w nagrodę otrzymuje
„Fundusze strukturalne Unii
Europejskiej” pod red.
Tomasza Kierzkowskiego. 

Gratulujemy! —g.or.

>wygraj książkę
| konkurs dla
czytelników
DOBREJ FIRMY
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